
 

COMUNE DI GASPERINA 

(Provincia di Catanzaro) 

 
 

  

 ORIGINALE  COPIA 
  

 

 

AREA TECNICA -VIGILANZA 

 

Determinazione del Responsabile 

 
 

Determina R.G. n. 30 del 24-01-2023 R.I. n. 15 del 24-01-2023 
 

Oggetto: 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE EX ART. 32 DEL D.LGS. N. 50/2016 e 
ss.mm.ii., PER ACQUISTO DI BENI MEDIANTE R.D.O. NEL M.E.P.A. 
CON INVITI AD UN NUMERO LIMITATO DI OPERATORI ECONOMICI 
- Avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l'Efficienza energetica. 
Istanza sul complesso immobiliare  di proprietà comunale sito in via C. Manni, 
adibito a Istituto scolastico comprensivo. 

  

 

CIG:  

 
 

L'anno   duemilaventitre addì   ventiquattro  del mese di gennaio 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Visto il Decreto del Sindaco n. 03 in data 23.07.2021    con il quale, ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000, è 

stata affidata allo scrivente la responsabilità dell’ AREA TECNICA-VIGILANZA 

Visto l’art. 107 del  D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi; 

Richiamata la deliberazione, esecutiva del Consiglio Comunale n. 13  del 31.05.2022  , con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per l’anno 2022 ed il bilancio pluriennale per gli esercizi 2022/2024; 

Visto il parere favorevole espresso dal responsabile dell’Ufficio di Ragioneria, per la regolarità contabile e 

copertura finanziaria; 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 

Premesso che: 

✓ in data 27.10.2022 il MiTE www.mite.gov.it,  ha adottato l'avviso pubblico “C.S.E.2022 -

Comuni per la sostenibilità e l'efficienza energetica - Avviso relativo alla concessione di 



 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Comune di Gasperina – Provincia di Catanzaro 

AREA TECNICA -VIGILANZA - Determinazione n. 30 del 24-01-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e 

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

contributi a fondo perduto per la realizzazione di interventi di efficienza energetica anche 

tramite interventi per la produzione di energia rinnovabile negli edifici delle 

Amministrazioni comunali, attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento dei relativi beni e 

servizi con le procedure telematiche del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA)”; 

✓ l'Avviso prevede un finanziamento nella forma del contributo a fondo perduto pari al 100% 

dei costi ammissibili, per la realizzazione di alcuni interventi di efficientamento energetico, 

attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento di beni e servizi, proposti dai fornitori abilitati 

all’interno della piattaforma MePA, in riferimento al settore merceologico “Fonti rinnovabili 

ed efficientamento energetico”, la cui fornitura abbia caratteristiche tecniche 

standardizzate e sia conforme alle relative condizioni particolari previste nei Capitolati 

Speciali PON IC/CSE 2022 predisposti dal MiTE, e le cui spese afferiscano a interventi, 

da realizzarsi sugli edifici insistenti su tutto il territorio nazionale, di proprietà e nella 

disponibilità delle Amministrazioni partecipanti, e che siano adibiti ad uso pubblico, non a 

destinazione residenziale e non destinati all’esercizio dell’attività economica, e 

precisamente: 

- realizzazione di impianti fotovoltaici e servizi connessi; 

- realizzazione di impianti solari termici e servizi connessi; 

- realizzazione di impianti a pompa di calore per la climatizzazione, per la produzione di 

acqua calda sanitaria e servizi connessi; 

- realizzazione di interventi di relamping; 

- realizzazione di chiusure trasparenti con infissi e sistemi di schermatura solare; 

- realizzazione di generatori a combustibile gassoso o a biomassa, a condensazione e 

servizi connessi. 

✓ I contributi saranno assegnati fino a esaurimento delle risorse disponibili complessivamente 

pari a 320 milioni di euro a valere sulle risorse dell’iniziativa “REACT – EU” destinate 

all’Asse prioritario VI del Programma Operativo Nazionale (PON) “Imprese e 

competitività” 2014-2020 come modificato da ultimo con la decisione di esecuzione C 

(2021) 5865 finale, del 3 agosto 2021. Il 50% delle risorse è riservato agli interventi nelle 

regioni del Mezzogiorno (Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, 

Sardegna e Sicilia). 

✓ Ogni PA può presentare fino a un massimo di cinque istanze di contributo, ciascuna non 

inferiore a 40.000,00 euro IVA esclusa, e non superiore alla soglia di rilevanza 

comunitaria attualmente pari a 215.000,00 euro IVA esclusa (art.35, comma 1, lettera c), del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.). 

✓ Il numero massimo delle istanze di contributo che ciascun soggetto istante puo’ presentare, è 

fissato in cinque(5), ognuna riferita ad un edificio diverso(o complesso immobiliare) in 

possesso dei requisiti di agibilità, ed ogni istanza puo’ riguardare l’acquisto di uno o piu’  

prodotti PON IC/CSE 2022. 

Considerato che ai fini dell’ammissibilità al contributo a valere sul PON IC, il soggetto istante 

deve: 



 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Comune di Gasperina – Provincia di Catanzaro 

AREA TECNICA -VIGILANZA - Determinazione n. 30 del 24-01-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e 

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

✓ per ciascun intervento da realizzare sugli edifici di cui all’articolo 2.1, possedere un valido 

APE ex ante alla realizzazione dell’intervento(per verificare di quali interventi necessitano 

le strutture comunali), che sia stato trasmesso alla Regione o Provincia autonoma 

competente per territorio in attuazione del decreto interministeriale del 26 giugno 2015, 

precedentemente all’avvio della procedura di acquisto tramite il MePA dei prodotti di cui 

alla “Tabella prodotti PON IC/CSE 2022”.  

✓ attivare la procedura di gara sulla piattaforma MePA gestita da Consip attraverso delle 

R.D.O. evolute, come prescritto; 

✓ secondo quanto previsto dall’allegato 8 dell’Avviso CSE 2022(Descrizione dell’iter 

procedurale di creazione della RDO evoluta), l’operatore economico dovrà effettuare un 

sopralluogo, entro il termine stabilito per la presentazione della/e offerta/e con 

predisposizione di un apposito verbale. La PA inserirà tale richiesta, eventualmente con un 

fac-simile, nella sezione “DOCUMENTI DA REINVIARE” della RdO, i fornitori dovranno 

allegare alla propria offerta copia del verbale sottoscritto dalle parti. 

✓  espletata la procedura, disporre la proposta di aggiudicazione di gara, per l’acquisto degli 

impianti/prodotti previsti dall’Avviso, sulla base dell’offerta al minor prezzo; 

✓ eseguire i controlli ex art. 80 del D. lgs. 50/2016 e, solo in caso di esito positivo, richiedere 

al MiTE la concessione del contributo tramite la piattaforma informatica denominata 

“C.S.E. 2022”;   

✓ aspettare, secondo quanto specificato dall’Avviso CSE 2022, l’esito della suddetta richiesta 

di concessione di contributo sulla piattaforma C.S.E. 2022. Qualora la stazione appaltante 

non sia concessionaria del contributo richiesto sulla piattaforma CSE 2022, l’operatore 

economico, non  avrà nulla a che pretendere, e la presente determinazione a contrarre, 

cessa di avere i suoi effetti di Legge; 

✓ successivamente alla comunicazione del MiTE, di approvazione di concessione del 

contributo, e verificata la proposta di aggiudicazione, aggiudicare la gara e contrattualizzare 

il fornitore entro sessanta (60) giorni dalla data di notifica del provvedimento di concessione 

del contributo; 

✓ presentare al MiTE, una volta realizzato l’intervento la documentazione attestante 

l’esecuzione dello stesso. Non è necessario che tale documentazione sia corredata dalle 

quietanze di pagamento; 

✓ pagare il/i fornitore/i non appena percepito il contributo;  

✓ dare evidenza dell’avvenuto pagamento al MiTE.  

Dato atto che è presente agli atti dell’Ente, Ape EX Ante,  che riporta lo stato dell’immobile sul 

quale si eseguono gli interventi di efficienza, con l’indicazione degli interventi stessi da eseguire 

per il conseguimento dei risparmi energetici; 

Ritenuto questa amministrazione aderire all’avviso C.S.E. 2022, ed effettuare un’istanza per la 

realizzazione di n°2 interventi di efficientamento energetico e/o di produzione di energia da fonti 

rinnovabili sul complesso immobiliare adibito a “Istituto scolastico comprensivo”, sito in via C. 

Manni, attraverso la predisposizione di  n°3  R.D.O evolute, invitando per ciascuna 5 operatori 

economici, iscritti per le categorie specifiche dell’Avviso CSE 2022, sulla piattaforma MEPA di 

Consip, e precisamente: 

 



 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Comune di Gasperina – Provincia di Catanzaro 

AREA TECNICA -VIGILANZA - Determinazione n. 30 del 24-01-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e 

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

-   RdO n° 3405307:   realizzazione di un intervento di relamping, di cui al capitolato 

speciale PON IC ‒ CATEGORIA: SISTEMI DI RELAMPING, PRODOTTO: PON IC/CSE 

2022 - INTERVENTI DI RELAMPING, CODICE C.P.V. 31500000-1: 

• Lotto 1: Luci a soffitto, per un importo a base d’asta di € 10.087,60, oltre € 360,00 per 

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, e iva esclusa, C.I.G.9619283373; 

• Lotto 2: Luci a parete, per un importo a base d’asta di € 3.235,65, oltre € 360,00 per 

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, e iva esclusa,  C.I.G.961930017B; 

• Lotto 3: Luci di emergenza, per un importo a base d’asta di € 16.379,00 oltre € 360,00 

per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, e iva esclusa,  C.I.G.9619313C32; 

• Lotto 4: Faretti, per un importo a base d’asta di € 2.779,76, oltre € 360,00 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso, e iva esclusa,  C.I.G.9619412DE4; 

per un importo complessivo oggetto di offerta di € 32.482,01; 

 

-   RdO n° 3402971:Installazione pompa di calore, di cui al capitolato speciale PON IC – 

CATEGORIA: IMPIANTI A POMPA DI CALORE PER LA CLIMATIZZAZIONE E 

SERVIZI CONNESSI, PRODOTTO: PON IC / CSE 2022 – POMPE DI CALORE PER LA 

PRODUZIONE DI ACQUA CALDA SANITARIA, CODICE C.P.V. 42511110-5: 

•  Lotto 1: Pompa di calore, per un importo a base d’asta di € 137000,00, oltre € 500,00 

per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, e iva esclusa,  C.I.G.9619453FB9; 

per un importo complessivo oggetto di offerta di € 137.000,00; 

 

-   RdO n° 3492973: Installazione impianto fotovoltaico e servizi connessi, di cui al 

capitolato speciale PON IC – CATEGORIA: IMPIANTI FOTOVOLTAICI E SERVIZI 

CONNESSI: PRODOTTO: PON IC / CSE 2022 - IMPIANTO FOTOVOLTAICO 

CONNESSO IN RETE, CODICE CPV 09331000-8: 

•  Lotto 1:Impianto fotovoltaico, per un importo a base d’asta di € 39.127,99, oltre € 

450,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, e iva esclusa, C.I.G.96194827AA; 

per un importo complessivo oggetto di offerta di € 39.127,99; 

 

Gli importi di cui sopra, sono stati desunti da verifica di mercato ovvero di una diagnosi già 

nella disponibilità dell'Amministrazione comunale, e assunti come importo base delle R.D.O. 

Dato atto che è stato acquisito il CUP:  I32C22001310001, e che ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari, ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i., alla procedura di affidamento di che trattasi, sono 

stati attribuiti i codici C.I.G. di cui sopra;  

Dato atto, che il sottoscritto Geom. Gerardo Messina, è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento; 
Ritenuta ed attestata: 

• l'inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all'art. 

6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anti corruzione n. 190/2012; 

• la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità , 



 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Comune di Gasperina – Provincia di Catanzaro 

AREA TECNICA -VIGILANZA - Determinazione n. 30 del 24-01-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e 

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto l’Avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - Avviso relativo 

alla concessione di contributi a fondo perduto per la realizzazione di interventi di efficienza 

energetica anche tramite interventi per la produzione di energia rinnovabile negli edifici delle 

Amministrazioni comunali, attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento dei relativi beni e servizi 

con le procedure telematiche del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), 

pubblicato sul sito del Ministero della Transizione Ecologica in data 27.10.2022 e comunicato sulla 

GURI- Serie Generale n. 267 del 07.11.2022 e s.mm.ii; 

Visti i capitolati speciali PON IC di cui all’articolo 3.1 dell’Avviso C.S.E. 2022; 
Visto il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50, recante: "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture" e ss.mm.ii; 

Visto l’articolo 1 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, “Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale”, convertito con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e 

aggiornato ai sensi dell’articolo 51, comma 1 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 recante 

“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito con 

modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n.108 (di seguito “Decreto Semplificazione”);  

 

DETERMINA 

La narrativa in premessa specificata s'intende integralmente riportata nel presente 

dispositivo costituendone parte integrante e sostanziale; 

DI ADERIRE all’avviso C.S.E. 2022, ed effettuare un’istanza per la realizzazione di n°3 

interventi di efficientamento energetico e/o di produzione di energia da fonti rinnovabili sul 

complesso immobiliare comunale, adibito a “Istituto Scolastico Comprensivo”, sito in via C. 

Manni, attraverso l’acquisto dei prodotti, appartenenti alle categorie indicate nella “Tabella 

prodotti PON IC/CSE 2022” del suddetto avviso, dai fornitori abilitati all’interno del MePA, in 

riferimento al bando di abilitazione “Fonti rinnovabili ed efficienza energetica”; 

DI INDIRE, per i motivi descritti in premessa, la procedura negoziata tramite due RdO 

(Richiesta di Offerta evoluta) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di 

Consip SpA, per l'acquisizione dei prodotti: 

• realizzazione di un intervento di relamping; 

• realizzazione dell’intervento di installazione della pompa di calore; 

• realizzazione di un impianto fotovoltaico; 

che siano rispondenti a quanto indicato agli articoli 2.3 e 2.4 e ai capitolati speciali PON IC 

della "Tabella prodotti PON IC/CSE 2022 dell' avviso pubblico CSE 2022 - pubblicato sul sito 

del Ministero della Transizione Ecologica in data 27.10.2022 e comunicato sulla GURI- Serie 

Generale n. 267 del 07.11.2022 e s.mm.ii; 

DI APPROVARE le  3(due) R.d.O  indette a riguardo  sulla piattaforma M.E.P.A.(Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione), ognuna rivolta a 5(cinque) operatori economici, 

abilitati al MePA per i prodotti di cui trattasi, e precisamente: 



 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Comune di Gasperina – Provincia di Catanzaro 

AREA TECNICA -VIGILANZA - Determinazione n. 30 del 24-01-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e 

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 RdO n° 3405307 :   realizzazione di un intervento di relamping, per un importo 

complessivo oggetto di offerta di € 32.482,01 oltre iva; 

 RdO n° 3402971 :Installazione pompa di calore, per un importo complessivo oggetto di 

offerta di € 137.000,00 oltre iva; 

RdO n° 3402973:   realizzazione di un impianto fotovoltaico, per un importo complessivo 

oggetto di offerta di € 39.127,99 oltre iva; 

 

DI STABILIRE che le tre forniture  saranno  aggiudicate  alla ditta che offrirà il prezzo più 

basso ai sensi dell'art.95 comma 4 del D.Lgs 50/2016 e  s.m.i. , fra le imprese specializzate 

che saranno individuate per  ogni fornitura. 

DI PRECISARE che i seguenti costi sono stati desunti da verifica di mercato ovvero da una 

diagnosi già nella disponibilità dell'Amministrazione comunale, e assunti come importo base 

delle R.D.O effettuate. 

DI PRECISARE che, come evidenziato nella "Tabella Procedura" di cui al paragrafo 5.2 

dell'Avviso Pubblico, l'aggiudicazione diverrà definitiva ed efficace subordinatamente 

all'esito positivo della verifica dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del Codice dei 

contratti pubblici, ed alla concessione del contributo a valere sul PON IC/CSE 2022. 

DI RIBADIRE come precisato nell’Avviso C.S.E. 2022, che,  qualora la stazione appaltante 

non sia concessionaria del contributo richiesto sulla piattaforma CSE 2022, l’operatore 

economico, non  avrà nulla a che pretendere nei confronti di questa Amministrazione, e che in 

tal caso la presente determinazione a contrarre, cessa di avere i suoi effetti di Legge; 

DI STABILIRE che ai sensi dell’art. 124. comma 3 del D.lgs 163/2006 e s.m.i. la presente 

determinazione sarà pubblicata sul sito del Comune di Gasperina www.comune.gasperina.cz.it; 

DI ATTESTARE che il presente atto è soggette alla pubblicità sulla rete internet ai sensi del 

Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 ed i dati relativi sono pertanto pubblicati nella banca 

dati dell'Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell'Ente, nelle sezioni 

"Provvedimenti Dirigente" e "Bandi di gara e contratti"; 

 
 

IL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO 
F.to  MESSINA GERARDO 

(Sottoscritto con firma elettronica) 

 
IL RESPONSABILE D'AREA 

F.to Ing. Salvatore Lupica 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 
  

http://www.comune.gasperina.cz.it/


 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Comune di Gasperina – Provincia di Catanzaro 

AREA TECNICA -VIGILANZA - Determinazione n. 30 del 24-01-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e 

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà 
fino al    08-02-2023   . 
 
 

LI,      24-01-2023     . L’RESPONSABILE PUBBLICAZIONE 
 F.to  GIUSEPPE CATRAMBONE 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 


